

Đắk Nông, ngày 21 tháng 6 năm 2019

Số: 21 /KH-BQL

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Sưu tầm, chế tác nhạc cụ, đồ chơi dân gian và quà lưu niệm phục vụ du lịch Công viên địa chất Đắk Nông” năm 2019

Nhằm phát huy thế mạnh của các địa phương, phục vụ nhu cầu mua sắm làm quà tặng, tiêu dùng của khách du lịch trong và ngoài tỉnh phục vụ phát triển du lịch Công viên địa chất Đắk Nông nói riêng và du lịch Đắk Nông nói chung, Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông tổ chức cuộc thi “Sưu tầm, chế tác nhạc cụ, đồ chơi dân gian và quà lưu niệm phục vụ du lịch Công viên địa chất Đắk Nông” năm 2019 (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chế tác các loại nhạc cụ truyền thống, thiết kế các mẫu đồ chơi dân gian và mặt hàng lưu niệm mang bản sắc văn hóa đặc trưng của cộng đồng các dân tộc tại Đắk Nông làm đa dạng, phong phú các sản phẩm lưu niệm phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch khi đến Đắk Nông.

Cuộc thi được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tạo cơ sở thực tế cho việc phát triển sản phẩm quà tặng du lịch tại địa phương. Sau cuộc thi có thể ứng dụng phát triển các sản phẩm dự thi thành các sản phẩm phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch đến với Đắk Nông.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian nhận sản phẩm: Dự kiến từ ngày 10/7/2019-20/7/2019

2. Địa điểm nhận thông tin đăng ký dự thi và tiếp nhận sản phẩm

- Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông (Tòa nhà VNPT), đường 23 tháng 3, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông. ĐT: 0261.393.93.93, Fax 0261.393.93.93, Email: bqlcvdcdaknong@gmail.com

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã: Cư Jút, Krông Nô, Đắk Mil, Đắk Song, Đắk Glong, Đắk R’lấp, Tuy Đức và thị xã Gia Nghĩa.

3. Đối tượng và điều kiện dự thi

a) Đối tượng dự thi

- Tất cả công dân Việt Nam không phân biệt lứa tuổi, thành phần, tôn giáo,... cư trú trong và ngoài tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi được quyền dự thi nhưng không được quyền đánh giá và cho điểm sản phẩm của mình.

b) Điều kiện dự thi

- Sản phẩm dự thi có khả năng tạo ra âm thanh, thể hiện được nét đặc trưng, dấu ấn văn hóa, thiên nhiên, con người Đắk Nông. Các sản phẩm có khả năng ứng dụng để sản xuất thành hàng hóa phục vụ nhu cầu mua sắm của khách du lịch.

- Số lượng dự thi: không hạn chế về số lượng.

4. Sản phẩm dự thi

- Các loại nhạc cụ và các sản phẩm đồ chơi phát ra âm thanh mang đặc trưng văn hóa, thiên nhiên của cộng đồng các dân tộc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, có khả năng ứng dụng để sản xuất thành hàng hóa.

- Sản phẩm quà lưu niệm, các mẫu đồ chơi dân gian, sản phẩm thủ công mỹ nghệ mang dấu ấn văn hóa, thiên nhiên, con người Đắk Nông, có khả năng ứng dụng để sản xuất thành hàng hóa.

5. Cơ cấu giải thưởng

a) Đối với các loại nhạc cụ và các sản phẩm đồ chơi phát ra âm thanh:

Stt		Loại giải	Số lượng giải	Tổng cộng giải
1	Giải cá nhân	Giải nhất	01	9
2		Giải nhì	02	
3		Giải ba	03	
4		Giải khuyến khích	03	
1	Giải tập thể	Giải nhất	01	8
2		Giải nhì	02	
3		Giải ba	02	
4		Giải khuyến khích	03	

b) Đối với sản phẩm quà lưu niệm, các mẫu đồ chơi dân gian, sản phẩm thủ công mỹ nghệ đặc trưng có khả năng ứng dụng để sản xuất thành hàng hóa

Stt		Loại giải	Số lượng giải	Tổng cộng giải
1	Giải cá nhân	Giải nhất	01	9
2		Giải nhì	02	
3		Giải ba	03	
4		Giải khuyến khích	03	
1	Giải tập thể	Giải nhất	01	8

2		Giải nhì	02	
3		Giải ba	02	
4		Giải khuyến khích	03	

Ban Tổ chức căn cứ trên các sản phẩm đạt giải để chọn ra sản phẩm độc đáo, sáng tạo và nổi bật gồm:

- Nhạc cụ và các sản phẩm đồ chơi phát ra âm thanh: 01 giải;
- Quà lưu niệm, các mẫu đồ chơi dân gian, sản phẩm thủ công mỹ nghệ: 01 giải.

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

- **Đợt 1:** Từ ngày 20/6/2019-09/7/2019
 - + Tổ chức sưu tầm các nhạc cụ (từ ngày 20/6/2019-08/7/2019).
 - + Trưng bày, biểu diễn các nhạc cụ và phát động cuộc thi vào tối ngày 09/7/2019.
- **Đợt 2:** Từ ngày 10/7/2019-30/7/2019: Tiếp nhận sản phẩm, chấm thi và trao giải:
 - + Thời gian nhận sản phẩm: Dự kiến từ ngày 10/7/2019-20/7/2019.
 - + Thời gian tổ chức chấm thi: 22/7/2019-26/7/2019.
 - + Thời gian công bố kết quả và tổ chức lễ trao giải cuộc thi: Cuối tháng 7/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức cuộc thi theo kế hoạch này.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các văn bản triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể có trong kế hoạch đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ về mặt thời gian và chất lượng.
- Đăng tải thông tin, thể lệ, thành phần hồ sơ tham dự cuộc thi trên website, fanpage của đơn vị; phối hợp với cơ quan truyền thông địa phương tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi về kế hoạch và thể lệ cuộc thi.
- Giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi; tiếp nhận hồ sơ, các tác phẩm dự thi.
- In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, cờ lưu niệm, hoa tươi cho các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, nhân dân đạt giải cuộc thi trong lễ trao giải, đồng thời tổ chức trưng bày sản phẩm đạt giải.
- Tiến hành thủ tục cần thiết về quyền khai thác, sử dụng đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhân dân,... có sản phẩm đạt giải.



- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức cuộc thi.

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hỗ trợ thành lập Ban Tổ chức; Xây dựng thể lệ, thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các hoạt động khác trong quá trình tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức buổi lễ sơ tầm; và dự kiến tổ chức trưng bày, biểu diễn các nhạc cụ tại chương trình đón đoàn thăm định UNESCO (tối ngày 09/7/2019) ở sân VNPT Đắk Nông.

- Đăng tải trên trang website của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch các thông tin, thể lệ, thành phần hồ sơ tham dự cuộc thi (do Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông);

- Hỗ trợ nhân sự, phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông đảm bảo triển khai các nội dung tại kế hoạch.

3. Đề nghị Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh

Hỗ trợ đăng tải thông tin, thể lệ, thành phần hồ sơ tham dự cuộc thi trên website của đơn vị để vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh

Hỗ trợ đăng tải thông tin, thể lệ, thành phần hồ sơ tham dự cuộc thi trên website của đơn vị để vận động, khuyến khích các nghệ nhân, nhà điêu khắc, mỹ thuật,... tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị Sở Thông tin Truyền thông, các cơ quan Báo chí Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, địa phương

Đăng tải thông tin và tăng cường tuyên truyền về Cuộc thi trên website của đơn vị.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Phối hợp để phát động cuộc thi đến đông đảo hội viên, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

7. Đề nghị UBND các huyện, thị xã

Giao Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông cung cấp thông tin, thể lệ cuộc thi và khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn đăng ký và làm đầu mối tiếp nhận sản phẩm tham gia dự thi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí cho Ban Quản lý Công viên địa chất Đắk Nông năm 2019.

